
 

 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

     
 

  H O T Ă R Â R E A   nr. 109 
  din 6 aprilie 2006 

privind acceptarea ofertei SC „ICIM” SA de donaţie 
a terenului în suprafaţă de 761 mp 

        
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 6815/2006; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad cu nr. 
6815/T4/2006;  
-adresa nr. 1502/2006 a SC „ICIM” SA, înregistrată la Primăria Municipiului Arad; 
-extrasul de carte funciară nr. 47372 Arad; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 13 din Legea nr.115 din 27.04.1938, pentru unificarea dispoziţiunilor privitoare la Cărţile 
funciare; 
-prevederile art.7 lit. „d” din Legea 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al cesteia; 
-prevederileart.813 Cod Civil; 
 În temeiul art.46 şi art. 125 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. (1) Se acceptă oferta de donaţie constând în suprafaţa de 761 mp, teren proprietatea SC „ICIM” SA, 
înscris în CF nr. 47372 Arad, cu nr. top. 3118/a/3-4/1/1; 3118/a/2/1/1/1; 3118/b/1/1; 3119/6-9/1; 3119/7-
8/2; 3119/10/1/1; 3119/12/1/1/4, situat în municipiul Arad, str. Bucegi FN. 
 (2) Terenul donat se trece în proprietatea municipiului Arad ca domeniu public.   
 
Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să  semneze contractul de donaţie. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Schill Doina Paul 

 



 

 
 

 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 6815/________2006 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
 

Având în vedere oferta de donaţie a SC „ICIM ARAD” SA cu privire la 
terenul pe care este parţial amplasată sala de sport al Colegiului tehnic de construcţii 
şi protecţia mediului, ţinând cont de legislaţia de urbanism, este posibil şi oportun 
adoptarea unei hotărâri de acceptare a ofertei de donaţie. 

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 

    
 



 

 
 

  SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  
Nr.6815/T4/_______2006          
   

 
R A P O R T 

privind acceptarea ofertei de donaţie a SC „ICIM” SA a terenului în suprafaţă de 761 
mp. 

 
 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 6815 din ______2006 a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad; 
  

Obiect: oferta de donaţie a SC „ICIM” SA privind terenul în suprafaţă de 761 mp, situat în 
municipiul Arad, str. Bucegi nr. 5 bis. 
 

Având în vedere: 
SC „ICIM” ARAD SA prin adresa nr. 1502/2006 doreşte să doneze Primăriei municipiului 

Arad, suprafaţa de 761 mp., teren situat în municipiul Arad, str. Bucegi nr.5 bis, întrucât această 
suprafaţă este parţial sub sala de sport a Colegiului tehnic de construcţii şi protecţia mediului. 

În anul 1993 SC „CONAR” SA a obţinut Certificatul de atestare a dreptului de proprietatea 
asupra terenurilor conform HGR nr. 834/1991, titlu care a fost eronat întabulat de Cartea funciară, 
neefectuându-se parcelarea terenului, dreptul de proprietate înscriindu-se pe o suprafaţă mai mare 
decât cea atestată.  
 SC „ICIM” ARAD SA a cumpărat activele SC „CONAR” SA şi doreşte corectarea acestei 
erori prin donarea suprafeţei de 761 mp. municipiului Arad.   

Faţă de cele de mai sus, propunem: 
- acceptarea ofertei de donaţie constând în suprafaţa de 761 mp, teren proprietatea SC 

„ICIM” SA, înscris în CF nr. 47372 Arad, cu nr. top. 3118/a/3-4/1/1; 3118/a/2/1/1/1; 3118/b/1/1; 
3119/6-9/1; 3119/7-8/2; 3119/10/1/1; 3119/12/1/1/4; 
 - trecerea în proprietatea municipiului Arad – domeniul public, terenul donat.  

 
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Sing. Florica Popa 

 
 
 
 
 
 
 
 


